
Executivo 6 QUARTA-feiRA, 02 de jULho de 2008

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 08 dias, 
a contar de 01.07.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- HELEN HANRIETE TRINDADE DE OLIVEIRA, Concurso C-79 
da Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, 
cargo: Monitor, nomeação: 11/06/2008.
- REGINA CELIA QUIRINO DA SILVA, Concurso C-79 da 
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, 
cargo: Monitor, nomeação: 11/06/2008.
- CILENE ASSUNÇÃO FERREIRA, Concurso C-79 da Fundação 
da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, cargo: Monitor, 
nomeação: 11/06/2008.
- KELLY ROSE SOUZA SANTOS, Concurso C-79 da Fundação da 
Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, cargo: Monitor, 
nomeação: 11/06/2008.
- OTAVIO OLIVEIRA DA SILVA, Concurso C-79 da Fundação da 
Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, cargo: Monitor, 
nomeação: 11/06/2008.
- ANA CÉLIA OLIVEIRA DA SILVA, Concurso C-79 da Fundação 
da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, cargo: Monitor, 
nomeação: 11/06/2008.
- JOSÉ KLEYDE FARIAS DE FREITAS, Concurso C-79 da 
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, 
cargo: Monitor, nomeação: 11/06/2008.
- ELIANE SHIRLEY NASCIMENTO VIEIRA, Concurso C-79 da 
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, 
cargo: Monitor, nomeação: 11/06/2008.
- GLEIDSON DE SOUZA CUNHA, Concurso C-79 da Fundação 
da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, cargo: Monitor, 
nomeação: 11/06/2008.
- JOVENILDA DE SOUSA SANCHES, Concurso C-79 da Fundação 
da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, cargo: Monitor, 
nomeação: 11/06/2008.
Belém, 30 de junho de 2008.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA N.º 0533 – GS - DE 26 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 6 de maio de 2008, publicado no D.O.E. nº. 
31.163 de 07 de maio de 2008; e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor BRUNO SANTOS 
BORDALLO, matrícula n.° 55589832/1, ocupante do 
cargo de Coordenador de Compras Governamentais, lotado 
nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da 
modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo 
nº 2008/0000257791 cujo objeto de todos é o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TORRES ESTAIADAS, 
CONTAINERS PARA TRANSMISSORES E SISTEMAS DE 
DOWN-LINK.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor ANDRÉ 
FERNANDES DE PONTES, matrícula n.° 55587294/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, lotado 
nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores FLÁVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO, 
matrícula n.º 57191343/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada nesta Secretaria; CARLOS 
NASCIMENTO PEIXOTO FILHO, matrícula n.° 7004613-1, 
ocupante do cargo de Contador lotado na FUNTELPA e JOSÉ 
GONÇALVES FERREIRA NETO, matricula n°. 3180077/2, 
ocupante do cargo de Engenheiro da FUNTELPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
JUNHO DE 2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

Considerando a necessidade temporária de atender interesse 
público decorrente da impossibilidade de paralisação 
dos serviços de Perícia Médica para os servidores do 
Estado, prestado anteriormente pela empresa CENTRO DE 
DIAGNOSTICO BASILEU NEVES S/C LTDA, através do Contrato 
n°022/2004, rompido em fevereiro de 2007 pela referida 
empresa, o Secretário de Estado de Administração resolve 
prorrogar temporariamente de acordo com a Lei Complementar 
n° 07/1991, os contratos dos seguintes profissionais:
CONTRATADO: Helder José Prestes de Brito
LOTAÇÃO: Castanhal
FUNÇÃO: Perito Médico
CONTRATADO: Antônio Nunes Bastos
LOTAÇÃO: Castanhal
FUNÇÃO: Perito Médico
CONTRATADO: Alexandre Vieira Drigo
LOTAÇÃO: Marabá
FUNÇÃO: Perito Médico
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD
CNPJ:05247283/0001-94
PROCESSO: 2007/148385
VIGÊNCIA: 03.06.2008 a 02.12.2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101 04 122 0125 4535 319004
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º

Nº DO CONTRATO: 16/2005
OBJETO DO CONTRATO: Realização dos procedimentos com 
vistas à efetivação de Concurso Público destinado ao provimento 
de vagas em cargos efetivos nos Órgãos da Administração 
Pública  Direta e Indireta do Governo do Estado do Pará.
VALOR DO CONTRATO: xxxxxxx
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa 06/2005
PARTES: SEAD E UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA -UNAMA.
OBJETO DO ADITAMENTO: Realização do concurso público 
para provimento de vagas nos cargos de nível superior e médio 
da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-JUCEPA.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/07/2008 A 01/07/2008
VALOR DO ADITAMENTO: xxxxx
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxx
FONTE DE RUCURSOS: xxxxx
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SÍLVIO RONALDO MACHADO 
FERREIRA DE SOUZA
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA – Prorrogação do prazo 
contratual; 2º TA- Prorrogação do prazo contratual; 3º TA- 
Alteração de cláusula e prazo contratual.; 4º TA- Realização 
do concursos público para a  Secretaria de Estado de Educação 
–SEDUC.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV. Alcindo Cacela nº 287
DATA DE PUBLICAÇÃO: 02/07/2008

Nº DO TERMO ADITIVO: 6º
Nº DO CONTRATO: 16/2005
OBJETO DO CONTRATO: Realização dos procedimentos com 
vistas à efetivação de Concurso Público destinado ao provimento 
de vagas em Cargos efetivos nos Órgãos da Administração 
Pública  Direta e Indireta do Governo do Estado do Pará.
VALOR DO CONTRATO: xxxxxxx
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa 06/2005
PARTES: SEAD E UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA-UNAMA.
OBJETO DO ADITAMENTO: Realização do concurso público 
para provimento de vagas nos cargos de nível superior e médio 
da EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ-PRODEPA
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/07/2008 A 01/07/2008
VALOR DO ADITAMENTO: xxxxx
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxx
FONTE DE RUCURSOS: xxxxx
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SÍLVIO RONALDO MACHADO 
FERREIRA DE SOUZA
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA – Prorrogação do prazo 
contratual; 2º TA- Prorrogação do prazo contratual; 3º TA- 
Alteração de cláusula e prazo contratual.; 4º TA- Realização 
do concursos público para a  Secretaria de Estado de Educação 
–SEDUC.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV. Alcindo Cacela nº 287
DATA DE PUBLICAÇÃO: 02/07/2008

PORTARIA IOE
PORTARIA N.º 067 DE 30 DE JUNHO DE 2008

Dispõe sobre delegação de competência ao Diretor de 
Documentação e Tecnologia da Imprensa Oficial do Estado.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei n.º pelo Regimento 
Interno da Autarquia, aprovado pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, DE 08 DE JUNHO DE 2005,
RESOLVE:
Art. 1º Delegar ao Diretor de Documentação e Tecnologia da 
Autarquia, o Sr. Paulo Rodrigues Pinto Leite Neto a competência 
para, observada a legislação pertinente, praticar os seguintes 
atos administrativos:
I - designar servidor ou comissão para processamento e 
julgamento de licitação;
II - decidir recursos apresentados por licitantes;
III - homologar, anular ou revogar a licitação;
IV - reconhecer e ratif icar a dispensa e a 
inexigibi l idade de l icitação;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º

Nº do Contrato: 011/2006
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços Especializados em 
Limpeza, Asseio e Conservação.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 90.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Comum nº 03/2006
Partes: PRODEPA  e EBCARDOSO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência, Reajuste Contratual, Preço e Dotação Orçamentária.
Valor: R$ R$ 122.248,20
Data da Assinatura: 12/06/2008
Vigência do Aditamento: 12/06/2008 a 11/06/2009
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534-339037
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: TAC Nº 011-1/2006 - Data: 06.02.2007 - 
Valor - Não Houve / TAC Nº 011-2/2006 - Data: 12.06.2007 
- Valor r$ 93.960,00 / TAC Nº 011-3/2006 - Data: 07.04.2008 
- Valor R$  97.875,00.
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegra - 
Conjunto da COHAB - Gleba I - Travessa SN6, Rua E nº 01 - 
Bairro da Marambaia - CEP 66.623-000
Data da Publicação: 01/07/2008

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 012/2008
Partes: PRODEPA   e CMETRA
Onde lê-se: Valor Global - R$ 13.792,00
Leia-se: Valor Global - R$ 14.992,00
Ordenador responsável: Carlos Renato Lisboa Francês

PORTARIA Nº 737/2008
PORTARIA Nº. 737/2008, DE 01 DE JULHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Francisco Damião da Silva Neto, matrícula 


